
Motion till riksdagen 

1989/90: So276 
av Göthe Knutson (m) 
Servering av vin vid teaterföreställning, m.m. 

Ge oss glasnost och utskänkningsperestrojka 

Detta är en riksdagsmotion men i första hand en vädjan till berörda utskotts
ledamöter om närmare analys av frågan om servering av öl och vin i de fasta 
teatrarnas foajeer i pauserna under föreställningarna. 

Jag dristar mig till att erinra om förmyndarpolitikens bankrutt i öststa
terna. 

Den svenska alkoholpolitiken håller dock tånd vid in omyndigförklaring 
av all teaterpublik i Sverige. Jag efterlyser såväl glas no t om pere trojka när 
jag nu vänder mig till riksdagens alla alkoholpolitiker i ett ärende om har 
en lång och besynnerlig historia i riksdagen. 

Jag vill genast bekänna att jag ytterst syftar till att riksdagen i år skall be
sluta ändra lagen om handel med rusdrycker så att det blir möjligt för en 
teater- eller operabesökare att förtära ett glas vin eller en öl under en paus. 
Åtminstone som en ·.k. för öksverksam het. 

Till riksdagens Mäktigaste! 

Givetvis vill jag vara försiktig och gärna lite taktisk i min undersåtliga hem
ställan till dem jag vill benämna Riksdagens Mäktigaste Parlamentariker
grupp. RMP. dv . alkoholpolitikerna. Till Er vill jag inte ens antyda att det 
kunde ses som rimligt att serveringstillstånd i teaterfoajeer även kunde om
fatta lätta drinkar. dry martini och sådant som är naturligt i teater erveringar 
i flertalet andra länder. 

Nej. bort denna hädiska tanke att en ledamot av Sveriges riksdag skulle 
våga före�lå att något med beteckningen drinkar blev tillåtet för en teaterbe
sökare i Sverige. Drinkar för ju tanken till drinkare och det vore ju för
skräckligt om en teaterbesökare kunde misstänka� för att upp öka en sådan 
kulturens högborg (teater eller operahus) endast för att därstädes inmundiga 
alkoholdrycker. 

Jag vill således understryka att jag endast kan tänka mig att föreslå lagänd
ring om tillstånd för antingen lätta viner eller starkviner i mycket små gla . 
Beträffande öl har jag givetvis inte en tanke på starköl. ej. endast lättöl och 
folköl må kunna medges när en teater- eller operapublik vill släcka törsten 
medelst en maltdryck. 15 



Miljöhinder 

Visst är jag medveten om riksdagens alkoholpolitikers vaktslagning kring 

det som kallas "miljöer som tidigare varit alkoholfria". Där skall inte under 

några omständigheter alkoholförtäring medges även om starka skäl därtill 

finns. Det är, om jag rätt förstått avslagsmotiveringar på motioner i samma 

syfte som mitt. viktigt i alkoholpolitiken att vara statisk och inte öppna vägen 

för en pere trojka. dvs. omstrukturering och förnyelse. 

Det förefaller mig dock egendomligt att restauranger som öppnats i loka

ler som inrymt exempelvis bagerier. livsmedelsbutiker. potatiskällare, järn

vägsstationshus och andra "tidigare" alkoholfria miljöer kunnat ges utskän

kningstillstånd för såväl vin som öl. ja t.o.m. spriträttigheter kan ges en ny 

restaurang i en miljö som tidigare var lika alkoholfri som en godtemplarlo

kal. 

Eftersom avslagsmotiveringen vid riksmötet 1976177 (se skatteutskottets 

betänkande 1976177:40 sid. RR) baseras på att teaterfoajeer betraktas som 

"tidigare alkoholfria··. och detta alkoholpolitiska fundament fortfarande står 

kvar i senare riksmötes avslagsyrkanden i ärendet, dristar jag mig till en väd

jan om att utskottet måtte analysera frågan huruvida förtäring av vin och öl 

möjligen kunde förunnas en teaterpublik i vårt land. 

Förmyndarstatcn 

Med andra ord: jag vädjar om öppenhet, glasnost i svensk alkoholpolitik. 

Det måste finnas andra tyngre bärande motiv än teaterfoajens miljö för ett 

så förmyndaraktigt och alkoholbyråkratiskt underkännande av landets tea

terpublik. 

Betänk. ärade alkoholpolitiker i Sveriges riksdag, att förmyndarpolitiken 

faktiskt håller på att rasera� i DDR och raden av öststater! Betänk att samma 

människor som under några timmar kollektivt utgör en teaterpublik -och 

då vägras inhandla en öl eller ett glas vin av ''miljöskäl"-såväl före som efter 

teater- eller operaförställning ges möjlighet att förtära även starkare drycker 

i restauranger och barer i utskänkningsbyråkratins förlovade land Sverige. 

Det vore utomordentligt värdefullt för den alkoholpolitiska debattens in

tellektuella nivåhöjning om de utskottsledamöter som yrkar avslag på denna 

och andra motioner som vill omyndigförklara vuxna individer i en teaterpub

lik. ville ange faktiska skäl och analyser som de vill lägga till grund för sin 

vägran att låta en teaterbesökare dricka ett glas vin eller öl i foajen. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen beslutar ändra lagen om handel med rusdrycker så att 

utskänkningstillstånd för vin och öl kan ges åt fasta teatrar vid serve

ring under paus i föreställningar. 

Stockholm den 25 januari 1990 

Göthe Knutson (m) 

gotab 99888, Stockholm 1990 
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